中增加披露，2017 年度利息费用 441,374.45

元、利息收入 901,643.96 元，2016 年度利

息费用 1,741,435.81 元、利息收入

深圳市翔丰华科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-319

178,518.80 元。

根据行《财政部关于修订印发一

般企业财务报表格式的通知》(财

会〔2017〕30 号)规定，将原列报

于“营业外收入”和“营业外支

出”的非流动资产处置利得和损

失和非货币性资产交换利得和损

失变更为列报于“资产处置收

益”。

第一届董事

会第十次会

议 于 2018

年 2 月 23

日 决 议 通

过。

根据该通知的相关规定，此项会计政策变

更采用追溯调整法，调减 2016 年度营业

外支出 534,971.33 元，调减资产处置收益

534,971.33 元。

根据财政部《关于印发<企业会计

准则第 42 号—持有待售的非流动

资产、处置组和终止经营>的通

知》（财会〔2017〕13 号）的规定，

本公司自 2017 年 5 月 28 日起执

行前述准则。

第一届董事

会第九次会

议 于 2017

年 11 月 30

日 决 议 通

过。

根据该准则的相关规定，施行日存在的持

有待售的非流动资产、处置组和终止经营，

应当采用未来适用法处理。

根据财政部《关于印发修订<企业

会计准则第 16 号—政府补助>的

通知》（财会〔2017〕15 号）的规

定，本公司自 2017 年 6 月 12 日

起执行前述准则。

第一届董事

会第九次会

议 于 2017

年 11 月 30

日 决 议 通

过。

根据该准则的相关规定，本公司对 2017 年

1月1日存在的政府补助采用未来适用法处

理，对 2017 年 1 月 1 日至该准则施行日之

间新增的政府补助根据该准则进行调整。

2017 年度与日常活动有关的政府补助共

2,283,109.44 元，从利润表“营业外收入”

调整为利润表“其他收益”列报，该变动

不涉及对以前年度列报的追溯调整，且对

公司当期净利润、股东权益及现金流量无

影响。

2019 年 2 月 28 日，发行人第一届董事会第十四次会议审议通过了《关于会

计估计变更的议案》，决议对付款期限在一年以内的商业承兑汇票，按目前应收

账款坏账准备账龄分析法计提的标准，按 5%的比例计提坏账准备。此项会计估

计变更事项对 2016 年、2017 年申报财务报表项目的影响如下：

1、对合并资产负债表的影响

单位：元

2016 年 12 月 31 日

报表项目 变更前 变更后 变动金额

应收票据及应收账款 162,675,948.00 179,300,985.99 16,625,037.99

深圳市翔丰华科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-320

预付款项 1,243,251.66 1,228,768.42 -14,483.24

递延所得税资产 2,353,384.26 2,574,628.56 221,244.30

资产总计 329,352,656.19 346,184,455.24 16,831,799.05

应付票据及应付账款 91,358,206.55 109,443,723.31 18,085,516.76

负债合计 153,823,577.97 171,909,094.73 18,085,516.76

盈余公积 1,705,355.20 1,579,983.43 -125,371.77

未分配利润 24,930,358.71 23,802,012.77 -1,128,345.94

归属于母公司股东权

益合计
175,529,078.22 174,275,360.51 -1,253,717.71

股东权益合计 175,529,078.22 174,275,360.51 -1,253,717.71

2017 年 12 月 31 日

报表项目 变更前 变更后 变动金额

应收票据及应收账款 368,860,779.88 391,681,050.99 22,820,271.11

递延所得税资产 3,466,016.69 4,117,872.44 651,855.75

资产总计 793,600,704.39 817,072,831.25 23,472,126.86

应付票据及应付账款 179,285,098.72 206,451,074.86 27,165,976.14

负债合计 258,385,432.37 285,551,408.51 27,165,976.14

盈余公积 4,758,146.15 4,420,705.92 -337,440.23

未分配利润 81,563,761.56 78,207,352.51 -3,356,409.05

归属于母公司股东权

益合计
535,215,272.02 531,521,422.74 -3,693,849.28

股东权益合计 535,215,272.02 531,521,422.74 -3,693,849.28

本次会计估计变更使公司 2016 年 12 月 31 日和 2017 年 12 月 31 日归属于母

公司的股东权益较变更前分别减少 125.37 万元和 369.38 万元，占变更后公司归

属于母公司股东权益的比例分别为 0.72%和 0.69%，会计估计变更对净资产影响

较小。

2、对合并利润表的影响

单位：元

2016 年度

报表项目 变更前 变更后 变动金额

深圳市翔丰华科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-321

资产减值损失 5,695,944.34 6,674,926.35 978,982.01

营业利润 49,119,490.38 48,140,508.37 -978,982.01

利润总额 50,529,526.00 49,550,543.99 -978,982.01

所得税费用 9,539,705.69 9,392,858.39 -146,847.30

净利润 40,989,820.31 40,157,685.60 -832,134.71

归属于母公司股东的

净利润
40,989,820.31 40,157,685.60 -832,134.71

扣除非经常性损益后

归属于母公司股东的

净利润

40,329,022.09 39,496,887.38 -832,134.71

2017 年度

报表项目 变更前 变更后 变动金额

资产减值损失 8,080,470.70 10,951,213.72 2,870,743.02

营业利润 67,180,972.85 64,310,229.83 -2,870,743.02

利润总额 70,103,973.17 67,233,230.15 -2,870,743.02

所得税费用 10,417,779.37 9,987,167.92 -430,611.45

净利润 59,686,193.80 57,246,062.23 -2,440,131.57

归属于母公司股东的

净利润
59,686,193.80 57,246,062.23 -2,440,131.57

扣除非经常性损益后

归属于母公司股东的

净利润

52,688,286.24 50,248,154.67  -2,440,131.57

本次会计估计变更使公司2016度和2017年度扣除非经常性损益后归属于母

公司股东的净利润较变更前分别减少 83.21 万元和 244.01 万元，占变更后公司扣

除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润的比例分别为 2.11%和 4.86%，会

计估计变更对净利润影响较小。

3、对合并现金流量表的影响

本次会计估计变更对公司合并现金流量表无影响。

综上所述，本次会计估计变更对公司财务报表的影响较小。

深圳市翔丰华科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-322

七、税项

（一）主要税种及税率

报告期内，发行人及其子公司主要税种及税率情况如下：

税 种 计税依据 税率

增值税
应纳税增值额（应纳税额按应纳税销售额乘以适用税

率扣除当期允计抵扣的进项税后的余额计算）
17%、16%

城市维护建设税 应纳增值税额 7%、5%

教育税附加 应纳增值税额 3%

地方教育税附加 应纳增值税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明：

纳税主体名称 所得税税率

深圳市翔丰华科技股份有限公司 15%

福建翔丰华新能源材料有限公司 15%、25%

（二）税收优惠及批文

2016 年 11 月 21 日，本公司取得深圳市科技创新委员会、深圳市财政委员